ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2300/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização de uma bicicleta elétrica para o Agente Comunitário de Saúde (ACS) da
UBS Bambuzal, localizada na Rua Antônio Cirílo Dutra, nº 1, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A bicicleta elétrica otimizará as visitas domiciliares do ACS, permitindo um atendimento
mais rápido e eficiente em uma área mais extensa e em menor tempo. Essa agilidade é
crucial,  dada  a  amplitude  territorial  do  bairro  São  Vicente  e  a  necessidade  de
acompanhamento  regular  das  famílias  cadastradas.  Adicionalmente,  o  uso  da  bicicleta
elétrica contribui para a redução de custos com transporte e promove a saúde do agente
por meio de atividade física, facilitando o deslocamento em diversas condições climáticas e
de tráfego, o que garante a continuidade desse serviço essencial à comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD